## ODYSSEÆ VIII.

Sic igitur dixit; præco autem ferens in manibus posuit  
heroī Demodoco: is autem accepit, gaudebatque animo.  
Illi vero ad cibos paratos appositos manus extendebat.  
Ac postquam potus et cibi desiderium exemerant,  
tum vero Demodocum affatus est ingeniosus Ulysses:  
Demodoco, longe sane te supra-mortales laudo omnes:  
sive te Musa docuit, Jovis filia, sive te Apollo.  
Valde enim accurate Achivorum fatum canis,  
quanta fecerint passique-sint, et quanta laborarint Achivi:  
[tangam alicubi aut ipse praesens fueris, aut ab-alio praesente  
audieris.] Verum age jam alio transi et equi apparatum  
canta] lignei, quem Epcus fecit cum (auxiliante) Minerva,  
quem quondam in arcem, dolum, duxit divinus Ulysses,  
viris impletum, qui Ilium destruxerunt.  
Si jam mihi haec accurate enarraveris,  
inde ego omnibus edicam hominibus,  
quod sane tibi benignus deus præbuerit divinum cantum.  
Sic dixit: ille vero concitus a-deo incipiebat, exhibebatque  
cantum, ] inde aggressus, quomodo alii ‘quidem bene-labu-  
latas in naves] ingressi enavigarunt, igne in tentoria injecto,  
Argivi: alii vero jam inclutum circa Ulysem  
sedebant in Trojanorum certu, tecti equo:  
ipsi enim eum Trojani in arcem protraxerant.  
Sic ille quidem stabat; hi autem incerta multa concionaban-  
tur, ] sedentes circa ipsum: trifariam autem ipsis placebat  
consilium, ] aut discindere cavum lignum saivo ære,  
aut de petris dejicere protractum in summitatem,  
aut sinere magnum simulacrum deorum placem esse;  
qua utique *sententia* etiam postea peractum-iri decreverat.  
] Fatale enim erat ut-perirent, quando urbs intra-se-con-  
clusisset ] ligneum magnum equum, ubi sedebant omnes  
optimi ] Argivorum, Trojanis caedem et fatum ferentes.  
Canebat porro, ut urbem depopulati-sint filii Achivorum,  
ex-equo effusi, cavia insidiis relicti.  
Alium autem alias canebat urbem diripere excelsam;  
at Ulysem ad aedes Deiphobi  
ivisse, tanquam Martem, cum pari-deo Menelao.  
Ilici jam gravissimam pugnam dicebat ausum,  
viciisse etiam deinde, per magnanimam Minervam.  
Hæc igitur cantor cantabat eximius; at Ulysses  
tabescet; lacrima autem rigabat sub palpebris genas.  
Ut vero femina flet dilectum maritum, ei circumvoluta,  
qui suam ante urbem populumque ceciderit,  
urbì et liberis arcens saevum diem;  
hæc quidem illum morientem et palpitan tem intulta,  
super illum fusa stridule ejulat; illi vero pone  
caudentes hastis tergum, atque etiam humeros *civium*,  
servitutem inducunt, laboremque sustinendum et ærumnam;  
hujus autem miserabilissimo dolore tabescunt genæ:  
sic Ulysses miserabilem sub palpebris lacrimam stillabat.  
Ibi alios quidem omnes latebat lacrimas fundens,  
Alcinous autem ipsum solus animadvertisit et oheervavit,  
sedens prope ipsum, graviterque ingemiscerent audivit:  
statim vero Phæacibus remigii-studiosis dicebat:

Κέκλυτε, Φαιήκων ἡγήτορες ἡδὲ μέδοντες·  
Δημόδοκος δὲ οὐδὴ σχεθέτω φόρμιγγα λγειαν·  
οὐ γάρ πω πάντεσσι χαρίζόμενος τάδὲ ἀείδει.  
Ἐξ οὐδοπέομέν τε καὶ πώρορ θεῖος ἀοιδὸς,  
540 ἐκ τοῦδε ὅπω παύσατε δίζυροιο γόροιο  
δὲ ξείνος· μᾶλα πού μιν ἄρχος φρένας ἀμφιβέβηκεν.  
Ἄλλ' ἂγ', διὸ μὲν σχεθέτω, οὐδὲ δημόκος τερπώμεθα πάντες,  
ξεινόδοκοι καὶ ξείνος· ἔτελος πολὺ καλλιονούτω.  
Εἴνεκα γάρ ξείνοιο τάδε αἰδοῖοιο τέτυκται,  
545 πομπῇ καὶ φίλαι δῶρα, τὰ οἱ δίδομεν φιλέοντες.  
Ἄντι καστιγνήτου ξείνος θεοῖς τε τέτυκται  
ἀνέρι, δοτός διλύγον περ ἐπιψαύη πραπήδεσσιν.  
Τῷδε νῦν μηδὲ σὺ κεῦθε νοήματι κερδαλέοισιν,  
ὅττι κέ σε εἰρωμαί φάσθαι δέ σε καλλιόν ἔστιν.  
550 Εἶπ' ὁ νομός· διττοὶ σε κεῖθε καλέον μῆτηρ τε πατήρ τε,  
ἄλλοι θεοί, οὐδὲ κατὰ δῖστον καὶ οὐ περιναιετάουσιν.  
Οὐ μὲν γάρ τις πάμπαν ἀνώνυμος ἔστιν ἀνθρώπων,  
οὐ κακὸς οὐδὲ μὲν ἑσθίολος, ἐπτὴν τὰ πρῶτα γένηται·  
ἄλλος ἐπὶ πᾶσι τίθενται, ἐπειδὲ τέκεωσι, τοξῆς.  
555 Εἰπὲ δέ μοι γαίαν τε τελὴν δημόρον τε πολιν τε·  
δρόφα σε τῇ πέμπτω τιτυσκούμενοι φρεστήν νῆσος.  
Οὐ γέρ Φαιήκεσσι κυβερνητῆρες ἴσασιν,  
οὐδέ τι πηδάλι' ἔστι, τάττοις διλαιοῖς νῆσοις·  
ἄλλος αὐταῖς ἴσασι νοήματα καὶ φρένας ἀνθρῶπον,  
560 καὶ πάντων ἴσασι πολιας καὶ πίσσας ἄγρους·  
ἀνθρώπων καὶ λαίτημα τάχισθ' ἀλλοὶ ἐκπερόωσιν,  
ἡέρι καὶ νεφέλῃ κεκαλυμμέναι· οὐδέ ποτε σφιν  
οὔτε τι πηγανθῆναι ἔπι δέος οὐδὲ διπλάσθαι.  
Ἄλλα τόδε ὡς ποτὲ πατρὸς ἔγινον εἰπόντος ἀκουσσα  
565 Ναυσιθόου, διὸ ἐφασκε Ποσειδάνῳ ἀγάσσασθαι  
ἡμῖν, οὐνεκα πομποὶ ἀπήκμονές εἰμεν ἀπάντων.  
Φῆ ποτὲ Φαιήκων ἀνθρῶπον εὐεργέα νῆσο  
ἐκ πομπῆς ἀνιστάσαν ἐν ἥρεοιδεῖ πόντῳ  
δαισέμεναι, μέγα δὲ ξινὸν δρός πολει ἀμφικαλύψειν.  
570 Ως ἀγόρευ' δέ γέρων τὰ δέ κεν θεός η τελέστειν,  
η καὶ διτέλεστε εἰλή, ὃς οἱ φίλοι ἐπλετού θυμῷ.  
Ἄλλ' ἄγε μοι τοδε εἰπὲ καὶ ἀτρεκένως καταλέξον,  
διππη ἀπεπλάγχθης τε καὶ ἀστινας ἵκεο χώρας  
ἀνθρώπων αὐτούς τε πολεις τ' εὖ ναιεταώσας·  
575 η μὲν δοσοι χαλεποὶ τε καὶ δίγριοι οὐδὲ δίκαιοι·  
οὐ τε φιλέξεινοι, καὶ σφιν νόσος ἔστι θεούδης.  
Εἰπὲ δέ, διτι καλαίεις καὶ δύσρεατι ηδοθι, θυμῷ,  
Ἀργείων, Δαναῶν, ήδος Ιλίου οἵτον ἀκούνων.  
Τὸν δέ θεοι μὲν τεῦχαν, ἐπεκλώσαντο δὲ διεθρον  
580 ἀνθρώποις, ίνα ηστι καὶ ἐστομένοισιν δαιδῆ.  
Ἔτις τοι καὶ πηδὸς ἀπέφθιτο Τιλίθι πρὸ,  
ἐσθίοδες ἐνων γαμέρδος η πεθερὸς, οὐτε μάλιστα  
κήδιστοι τελέθουσι, μεθ' αἷμά τε καὶ γένος αὐτῶν;  
η τίς που καὶ ἐταῖρος ἀνήρ κεχαρισμένα εἰδὼς,  
585 ἐσθίοδες; ἐπειδὲ μέν τι καστιγνήτοιο χερεῶν  
γίγνεται, δε καὶ ἐταῖρος ἐνων πεπνυμένα εἰδῆ.

Audite, Phæacum ductores atque principes,  
Demodocus vero jam cohibeat citharam argutam;  
nequaquam enim omnibus gratificans hæc cantat.  
Ex quo coenavimusque, et exorsus est divinus cantor,  
ex hoc nunquam cessavit a luctuoso flectu  
hospes; valde certe ipsi dolor mentem circumdedidit.  
Sed age, illi quidem dasset, ut pariter oblectemur omnes,  
hospitio-suscipientes et hospes: quoniam multo satius ita.  
Propter hospitem enim hæc venerandum parata sunt,  
deductio et amica dona, quæ ei damus amice-excipientes.  
Instar fratris hospestesque supplices est  
viro, qui utique vel paululum attingat mentem *sanam*.  
Ideo nunc neque tu cela ingenio versuto,  
quocunque te percontatus fuero: dicere vero te satius est.  
Dic nomen, quo te illic vocabant materque paterque,  
aliique, qui in urbe *tua*, et qui circum-habitanter.  
Non enim quisquam omnino sine-nomine est hominum,  
nec malus, nec bonus, postquam primum natus est:  
sed omnibus *nomen* imponunt, simul ac generunt, parentes.  
Dic etiam mihi terramque tuam, populumque, urbemque,  
ut te illuc mittant collimantes mente naves.  
Non enim Phæacibus navium-gubernatores sunt,  
neque omnino gubernacula sunt, quæ quidem aliæ naves ha-  
bent; sed ipse sciunt cogitata et mentes virorum,  
et omnium norunt urbes et pingues agros  
hominum; et voraginem celerrime maris tranant,  
caligine et nebula obtectæ; neque unquam ipsis  
nec damni quid subeundi inest metus, nec pereundi.  
Sed hoc ita quondam patrem ego locutum audivi  
Nausithoum, qui dicebat Neptunum succensore  
nobis, quod deductores tui sumus omnium.  
Dixit aliquando Phæacum virorum affabre-factam navem  
ex deductione revertentem in obscuro ponto  
perditurum esse *eum*, magnumque nobis montem urbi oblu-  
cturum.] Sic prædicabat senex: ea vero deus sive perficerit,  
sive imperfecta sint, ut ei placitum est animo.  
Verum age mihi hoc dic, et vere enarrā,  
ubinam erraverisque, et ad-quasnam perveneris regiones  
hominum; enarrā et ipsos, urbesque bene habitatæ:  
vel quotquot sævique et ferociæ, nec justi;  
quique hospitales sint, et ipsis meis est deorum-reverens.  
Dic vero etiam quidnam fleas et lugeas in animo,  
Argivorum, Danaorum, atque Ilii fatum audiens.  
Hoc autem dii quidem fecerit, destinaruntque interitum  
hominibus, ut sit et posteris cantilena.  
Utrum aliquis tibi et cognatus periit ante Ilium,  
eximius qui-erat gener, aut socer, qui-quitdem maxime  
curæ sunt, post sanguinem et genus *nostrum* ipsorum?  
an aliquis forte et socius vir, grata sciens,  
eximius? quoniam nequaquam quidem fratre inferior  
talis est, qui, socius, prudenti animo-sit.